

GŁOS NARODU

NR. 342. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140 055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

SOBOTA

17 GRUDNIA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata żużona dla nauzełcielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dotata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

To jeszcze nie program.

Dziesięciolecie Senatu rząd uczcił w do-
syc nieoczekiwany sposób. Wówczas, kiedy
nikt tego się nie spodziewał, premier wy-
głosił przemówienie, które, według opinii
przysięgłych interpretatorów wszelkich je-
go wystąpień, ma zawierać program gospo-
darczy rządu. Nie chcemy bynajmniej obni-
żyć wartości wygłoszonego przemówienia,
ale trudno nam dopatrzeć się w niem owego
programu. Program to znacznie coś więcej,
aniżeli stwierdzenie znanych już powszechnie
faktów; to coś więcej, niż powtórzenie
robionych już nieraz zapowiedzi, które do-
tąd, dla różnych przyczyn, nie doczekały
się realizacji.

Jakie są najważniejsze symptomy kry-
zysu i to, że sytuacja gospodarcza pogar-
sza się stale, to wiemy doskonale wszyscy.
Wiemy również, jakie jest obecne położenie
Polski. Zawdzięczamy to przedewszyst-
kiem rządowi, który obraz tej sytuacji od-
malował w niezwykle ponurych barwach
w swej nocie do Stanów Zjednoczonych.
Nie jest także dla nikogo tajemnicą, że
dotychczasowe wszelkie próby przeciwdzia-
łania zgubnym skutkom kryzysu na całym
świecie nie dały zbyt wielkich wyników. To
wszystko prawda, nie mniej jednak trudno
byłoby nam pogodzić się z twierdzeniem,
że napięcie kryzysu jest wszędzie jednako-
we. Tak nie jest. Istnieją pod tym wzglę-
dem dość znaczne różnice. Poza ogólnymi,
o skali wszechświatowej, przyczynami, któ-
rych usunięcie nie leży w naszej mocy, są
także przyczyny lokalne, różne w poszcze-
gólnych krajach, wpływające decydująco
na rozmiary kryzysu, jego rozpiętość i sku-
tki. Weźmy dla przykładu Polskę i Czecho-
słowację, państwa niemal o jednakowej
strukturze gospodarczej i oba dotknięte
kryzysem. Gdy porównamy tu i tam istnie-
jące stosunki, musi nas uderzyć dość zna-
czna różnica. W Czechosłowacji rozmiary
kryzysu są mniejsze, a przebieg jego łag-
odniejszy. Wytłomaczenie tego zjawiska
nie jest trudne. Tam na zaostrzenie się kry-
zysu nie wpływają stosunki polityczne, któ-
re są zupełnie normalne i nie wywołują do-
datkowego, niezmiernie przykrego zaożmie-
nia. U nas sytuacja przedstawia się zupeł-
nie inaczej. Mamy więc już odpowiedź na
pytanie, dlaczego jest u nas gorzej, niż w
sąsiedniej Czechosłowacji.

Stołość waluty i równowaga budżetu są
niewątpliwie czynnikami bardzo cennymi
i nikt nie lekceważy wysiłków rządu, zmie-
rzających do ich utrzymania. Ale to jest
jeszcze nie wszystko. To dopiero fragmenty
ogólnego programu czy planu gospodarcze-
go, którego społeczeństwo od rządu oczekuje.
Nie tylko w Polsce istnieje stołość wa-
luty i utrzymuje się równowaga budżetu,
oczywiście, względna, bo prawie wszystkie
państwa muszą walczyć z ogromnymi defi-
cytami, nie jesteśmy więc pod tym wzglę-
dem odosobnieni. Nie stwarzajmy zatem su-
gestji, jakoby nam tylko udało się uratować
te dwie niewątpliwie wielkie wartości.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że punk-
tem wyjścia walki z naszym kryzysem
musi być ratunek rolnictwa. Rząd obecny
uczynił już wiele w tym zakresie, chociaż
nie wszystkie jego posunięcia były szczęśli-

we. Najważniejsze jest jednak to, że nie
wpłynęły one dotąd na poprawę sytuacji
w rolnictwie. Są więc w zarządzeniach rzą-
dowych pewne luki, które czynią je mało
efektywnymi. Zdaje sobie z tego sprawę
rząd, bo pan premier w swem przemówieniu
zapowiada szereg dalszych zarządzeń: ulgi
w spłacaniu długów, zmniejszenie świadczeń
socjalnych i obniżenie taryf kolejowych.
Nie można się oprzeć wrażeniu, że
cała akcja rządowa dla rolnictwa posiada
organiczną wadę. Wydawane zarządzenia
czy ustawy w tej dziedzinie — to nie frag-
menty obmyślonego i ustalonego planu, wy-
dawane kolejno i pozostające ze sobą w
przyczynowym związku, ale środki doraźne,
wprowadzane pod wpływem konieczności
i w oderwaniu od całości. To też efekt tych
zarządzeń, pomimo wielkich wysiłków i naj-
lepszych chęci, daje tak minimalne wyniki.

Nie chcemy być złośliwi, ale jeszcze
mniej można powiedzieć o rezultatach
t. zw. akcji przeciwkartelowej. Cóż z tego,
że pan premier niewiadomo już poraz któ-
ry stwierdza, że wysokie ceny kartelowe
obniżają automatycznie konsumpcję. O tem
już wie każdy, nawet zabiedzona i zabuka-
na wieś polska, która buntuje się przeciw-
ko temu na swój sposób, nie bacząc na spa-
dające na nią represje. Obawiamy się, że
i tym razem przemówienie premiera nie da
żadnych wyników, bo sam z pewnem ubo-
lewaniem zauważył, że umowy kartelowe
uniemożliwiają jakąkolwiek akcję w tym
kierunku. To przyznanie się do bezsilności
brzmi dość dziwnie w ustach premiera rzą-
du, który na każdym kroku podkreśla swą
siłę i ma odwagę nie tyle przebudowywać,
ile burzyć najważniejsze komórki życia pań-
stwowego i publicznego.

Przemówienie swe zakończył premier
dosyć niezwykłym akordem. Tylko o wła-
snych siłach — wołał — możemy wydobyć
się z odmetów kryzysu, a do tego potrze-
bna jest wielka wytrzymałość i energia.
Nie jest to jeszcze wszystko. Trzeba, po-
nadto, wytworzyć warunki, sprzyjające po-
wstaniu tej energii i podtrzymujące zach-
wianą już mocno wytrzymałość. O tem
pan premier nie wspominał ani słowa. To
też wrażenie jego przemówienia nie będzie
takie, jakiego, być może, oczekiwali. Lu-
dzie przeczytają jego wywody, pokiwają
głową i pomyślą, a odważniejsi powiedzą
głośno: Wszystko to już było, wszystko to
już nieraz słyszeliśmy, a nic się nie zmieni-
ło. Więc i teraz nie zajdą żadne zmiany na
lepiej, chociaż przemówienie wygłoszone
zostało na uroczystym posiedzeniu Sena-
tu...
A. D.

Katastrofa kolejowa w Wuerzburgu.

Berlin, 16 grudnia. Tuż przed wjazdem na
stację kolejową Wuerzburg zderzył się dziś
pociąg pospieszny, nadchodzący z Wrocławia z
wyjeżdżającym pociągiem towarowym, wskutek
czego 10 wagonów pociągu pospiesznego i
szereg wagonów towarowych uległo wykoleje-
niu. W chwilę później wjechał w wykolejone
wagon drugi pociąg towarowy, tak, że oba
tory są zatarasowane i komunikacja na tej li-
nii została przerwana. Podczas katastrofy od-
niosło 25 osób rany, w tem wielu ciężkie. Ofiar
śmiertelnych dotąd nie stwierdzono.

„Zespoły pracy“ z pośród bezrobotnych.

Warszawa. (PAT). Biuro do spraw zatrudnia-
nia bezrobotnych przygotowało m. in. statut
organizacyjny „zespołów pracy“, w których bę-
dzie organizować bezrobotnych dla wykony-
wania robót publicznych. Tego rodzaju organi-
zacja została już zastosowana na G. Śląsku i
pod Warszawą w Babicach. Przygotowuje się
stworzenie dwu rodzajów zespołów pracy: od-
działów robotniczych oddawanych do dyspo-
zyycji kierownictwa robotami publicznymi oraz
specjalnych oddziałów robotniczych, oddawa-
nych do dyspozycji władz wojskowych, prowa-
dzących roboty należące do zakresu ich działa-
nia. W wyniku takiej organizacji, z odnośnych
sum budżetowych można będzie zatrudnić pra-
wie o 30% bezrobotnych więcej, niż bez or-
ganizacji zespołów pracy.

Opracowany też został regulamin dzienny
dla robotników pracujących w zespołach pra-
cy, przyczem regulamin przewiduje m. in. je-
dnogodzinne codzienne zajęcia oświatowo-wy-
chowawcze.

Ameryka przystępuje do bojkotu państw które nie uściły raty.

Paryż, 16 grudnia. Paryskie wydanie „Chi-
cago Tribune“ donosi, że senator Kenneth Mac
Kellar przedłożył Kongresowi amerykańskiemu
projekt ustawy w sprawie bojkotu tych państw,
które nie zapłaciły raty grudniowej. Wedle
tego projektu paszporty dla Amerykanów, pra-
gnących wyjechać do tych krajów, miałyby
kosztować 5 tysięcy dolarów.

Ci, co zapłacili.

Waszyngton, 16 grudnia. Departament sta-
nu komunikuje, że ratę grudniową zapłaciły

państwa następujące: Wielka Brytania, Wło-
chy, Czechosłowacja, Finlandja, Łotwa i Li-
twa.

HOOVER OZEKA NA PROPOZYCJE ANGLJI.

N. Jork. (PAT). Waszyngtoński korespon-
dent „N. J. Times“ podaje, że prezydent Hoo-
ver oczekuje obecnie propozycji W. Brytanji
w sprawie t. zw. właściwego organu, któryby
miał za zadanie zbadać sprawę długów. Pra-
wdopodobnie prezydent będzie usiłował nara-
dzić się w tej kwestji z Rooseveltem.

Trudności misji Chautemps'a.

Paryż, 16 grudnia. Minister spraw wewnętrz-
nych Chautemps, któremu prezydent republiki
powierzył misję tworzenia nowego rządu fran-
cuskiego, prowadził rokowania do późnej no-
cy. Wysiłki Chautempsa zmierzają do wynale-
żenia w kwestji długów wojennych formuły,
którabym Herriotowi umożliwiła objęcie minister-

stwa spraw zagranicznych, od czego uzależnił
Chautemps przyjęcie misji. Dzienniki poranne
sądzą, że wysiłki jego nie mają zbyt wielkich
widoków powodzenia, nie są jednakże bezna-
dziejne. W razie odmowy Chautempsa prezy-
dent powierzyłby misję Paul Boncourowi.

„Action Francaise“ o przejawach germanofilstwa w Polsce.

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) „Action Fran-
caise“ zamieszcza długi artykuł pod tytułem
„Od Zaleskiego do Becka“, omawiający wizytę
wiceministra Szembeka w Berlinie, oraz ar-
tykuł „Czasu“ i „Jutra Pracy“, poświęcony
niedoszłej od skutku, a przez te pisma przy-
chylnie omawianej konferencji min. Becka w
Berlinie z kołami kierowniczymi polityki zagra-
nicznej Rzeszy. „Action Francaise“ pisze, że
cpinja polska nie dopuści nigdy do zmiany fran-
kofilskiej polityki na germanofilską. Jeżeli rze-
koma orientacja germanofilską pewnych dzien-
ników polskich ma na celu uzyskanie od Fran-
cji pożyczki, to ten manewr się nie uda, ponie-
waż Francja da pieniądze jedynie rządowi je-
dności narodowej, opartemu na parlamencie,
wyłonionym w atmosferze całkowitej wolności.

HOLANDJA KASUJE POSELSCTWO W WARSZAWIE.

Haga 16 grudnia. Ze względów oszczędno-
ści rząd holenderski postanowił znieść pose-
lstwa holenderskie w Warszawie, Wiedniu, Liz-
bonie, Angorze, Atenach i Meksyku.

Student Zamorski aresztowany.

Lwów, 16. 12. (Telef. wł.) W dniu dzisiej-
szym aresztowano we Lwowie studenta Z. Za-
morskiego, który do tej pory przebywał w
szpitalu, lecząc się z ran, odniesionych pod-
czas incydentu na ulicy Kopernika. Zamorski
znał wtedy, że został postrzelony przez dwu
Żydów. Rana jego była szarpaną i okazało się,
że pochodził od petardy, która wybuchła w je-
go rękach.

ŚMIERC SKUTKIEM ZACZADZENIA.

Radom. (PAT). W Radomiu skutkiem zacza-
dzenia w mieszkaniu własnem ponieśli śmierć:
67-letni Jan Kasprzak oraz jego 17-letni syn
Antoni, ucze szkoły technicznej.

Genewa 16 grudnia. Wedle obiegających
pogłosek, delegacja francuska przesłała poszcze-
gólnym członkom konferencji rozbrojenjowej in-
terpretację układu 5 mocarstw, w której pod-
kreśla, że kwestja równouprawnienia Niemiec
w dziedzinie zbrojeń jest ściśle związana z kwe-
stją bezpieczeństwa. Pismo francuskie jest po-
ufne i przesłane zostało tylko tym delegacjom,
które zaniepokojone zwały interpretacją rządu
niemieckiego.

PACZKI nadziewane różą i ananasm
poleca w każdą sobotę po południu
Fabryka pierników Antoni Rothe-Kraków, ul. Sławkowska 20

Niedobór w dziale bezrobocia Z. U. P. U.

Związek Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych ogłosił obszerny sprawozdanie z działalności za rok 1931...

Jak wynika z tego sprawozdania, ogółem dochody wszystkich zakładów ubezpieczeń pracowników umysłowych wynosiły w roku sprawozdawczym 146.258.240 zł...

Przeciętna roczna składka, przypadająca na jednego ubezpieczonego obniżyła się w porównaniu z rokiem poprzednim...

Dysproporcje w uposażeniu funkcjonariuszy państwowych

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) Komisja budżetowa rozpatrywała w dniu dzisiejszym budżet Prezydium Rady Ministrów...

Polakiewicz: Jakiej nacjonalizacji, ukraińskiej, czy białoruskiej? Chrucki: Na ziemiach ukraińskich ukraińskiej, na białoruskich białoruskiej.

Polakiewicz: A więc mamy dwie czy trzy autokefalie.

TRZY KLASY OBYWATELI.

W Komisji Budżetowej Sejmu po posle Chruckim zabrał głos poseł Trampeczyński...

Polakiewicz: Ale do kogo? Trampeczyński: Zaczęło się od wyrzucania na bruk tysięcy dobrych urzędników...

Polakiewicz: Oświadczam, że to nieprawda. Trampeczyński: Stanowiska i korzyści zależące od rzędu dostają się tylko jego służkom.

Polakiewicz: Druga nieprawda. Trampeczyński: To jest wyzyskiwanie reszty społeczeństwa.

Polakiewicz: Niech pan da przykłady. Trampeczyński: Mogę dać tysiące. Polakiewicz: Niech pan poda dziesiątki.

Bezceremonialnie gwałci się konstytucję przez naruszanie wolności, wolności zebrań i stowarzyszeń. Na polu szkolnictwa grasuje Jędrzejewicz...

ski z wymiaru sprawiedliwości uczyni parodię, bo sędziowie ze strachu nie mogą wyrokować naczej...

Polakiewicz: My to sobie zapamiętamy. Trampeczyński: To znaczy więc w posiadaniu. Polacy na Śląsku i Pomorzu są traktowani gorzej od Niemców.

P. Trampeczyński opowiada następnie historję dwóch korupcyjnych urzędników, przedstawioną p. Bartłowi przed paru laty.

P. Trampeczyński oświadcza, że jeden z jego znajomych mógł wyciąć na wschodnich kresach 1.000 ha lasu. Zjawił się u niego red. Szczepkowski i powiedział, że ma drogę na uzyskanie pozwolenia na wycięcie lasu...

Poseł Czapliński interpeluje rząd o sprawę zamiaru zmniejszenia uposażeń urzędniczych i prosi o stwierdzenie, że rząd zajmie wobec ewentualnej inicjatywy poselskiej stanowisko negatywne...

Obrady Sejmu.

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) Na posiedzeniu Sejmu złożył ślubowanie J. Makusz, poczem przystąpiono do obrad nad obniżeniem oprocentowania wierzytelności długoterminowych...

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) W Sejmie przyjęto ustawę konwersyjną. Przy przedłożeniu rządowemu o stypendjach akademickich przemawiali posłowie Czapliński (PPS) i Bielecki (Kl. Nar.)...

Marszałek Sejmu na koniec posiedzenia złożył posłom życzenia wesołych świąt.

zapowiadając napad na dzień następny. Zebrał się wszyscy i wybrali się do urzędu. Po napadzie zebrał się w lesie, gdzie rozdzielono pieniądze na dwie części.

DODATKOWA ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPRAWCÓW NAPADU.

Lwów, 16. 12. (Telef. wł.) W procesie o napad na pocztę w Gródku Jagiellońskim Danilyyszyn oskarżony jest ponadto o usiłowane zastrzelenie policjanta Ślugockiego i usiłowane zabójstwo Andruchowa. Bilas odpowiada poza napadem za zastrzelenie w Glinnej Nawarji przodownika Kojata, Kossak za naklonienie trzech innych oskarżonych do napadu i udzielenie im pomocy oraz wciągnięcie do tajnej organizacji terrorystycznej...

Osobnik ów powierzył ich drugiemu osobnikowi, którym okazał się Bereziński, zabity w Gródku. Poprowadził przez niego do jakiegoś nieznanego im bliżej lokalu, spotkali tam jeszcze kilku innych mężczyzn...

P. SŁAWEK PROSTUJE...

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) Po posiedzeniu Sejmu odbyło się posiedzenie Kl. B. B. na którym zabrał głos poseł Sławek i oświadczył, że jego przemówienie na zjeździe legionistów w Warszawie zostało źle zrozumiane i że on niema zamiaru wyciągać rękę do nikogo ze szkodników partyjnych.

KOMISJA OŚWIATOWA O P. KOSTKU-BIERNACKIM.

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) Na posiedzeniu Kom. Oświatowej dokonano rozdziału referatów. Gdy przyszło do przydzielenia referatu o zniesieniu kar cielesnych w szkołach w zaborze pruskim, poseł Dubois zaproponował na referenta Kostka-Biernackiego.

KRY LODOWE ZERWAŁY MOST NA DŻWINIE.

Ryga. (PAT). Z powodu znacznego spadku temperatury Dżwina pod Rygą i wyżej pokryła się grubą warstwą lodu. Onegdaj z powodu naglej zmiany w kierunku wiatrów lody ruszyły. Most pontonowy w Rydze nie wytrzymał naporu masy lodowej...

Ateny 16 grudnia. Minister skarbu Ongolopulos podał się do dymisji z powodu nieporozumień w tonie gabinetu w sprawie długów zagranicznych.

O wychowanie młodzieży polskiej zagranicą.

W dn. 11 i 12 grudnia obradowała w Warszawie Konferencja przedstawicieli stowarzyszeń i osób zaproszonych przez Radę Organizacyjną Polaków zagranicą. Nie było na tej Konferencji przedstawicieli Rodaków polskich z zagranicą...

Sluszne w zasadzie dążenie do uzgodnienia działalności stowarzyszeń w kraju dla Rodaków zagranicą zostało zwichnięte na wstępie przez niedopuszczenie do powołanego Komitetu wychowania narodowego...

Stale lekceważenie pracy stowarzyszeń katolickich w dziedzinie współdziałania z Rodakami zagranicą, którzy w masie swojej stanowią grupę robotniczą i rolniczą, uznające przede wszystkim kierownictwo i autorytet polskich duszpasterzy katolickich, wymaga zrzeczenia katolickich zespołów w kraju dla organizowania opinii i uwzględniania postulatów w zakresie potrzeb religijnych i społecznych Polaków-katolików zagranicą. (KAP).

FISHRAMONJE SZKOLNE „Schneider'a“ długość 1 m szerokość 0.52 m wysokość 1.12 m 4 oktawowe syst em ameryk po niżonej cenie Zi. 650.— poleca Skład fortepianów WŁAD. BOLONSKI KRAKOW, RYNEK GŁ. 34

Do zamknięcia kroniki.

70% ZNIŻKI NA KOLEJACH WŁOSKICH.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych komunikuje: Z okazji odbywającej się wystawy faszystowskiej w Rzymie, koleje włoskie udzie lają na swych liniach wszystkim podróżnym, udającym się do Rzymu za biletami powrotnymi, 70% zniżki od cen normalnych...

Celem umożliwienia podróżnym polskim korzystania z powyższej ulgi M. K. wprowadza z natychmiastową ważnością w komunikacji bezpośredniej między Polską a Włochami na cały okres trwania wystawy tj. do 21 kwietnia 1933 r., osobne bilety bezpośrednie na przejazd tam i z powrotem do Rzymu wszystkich trzech klas ważne na „wszystkie pociągi“ z wyjątkiem „pociągów luksusowych“ i t. zw. na kolejach włoskich „Rapid“...

Specjalne bilety powrotne są ważne 30 dni i mogą być wydawane dla osób pojedynczych oraz na przejazd kilku osób, życzących sobie odbyć podróż wspólnie, np. dla rodzin.

Przed rozpoczęciem podróży powrotnej, kupon ważny na przejazd z Rzymu do miejsca zamieszkania, musi być ostemplowany w kasie kolejowej stacji Roma Ter. Bilet nieopatrzony takim kuponem staje się nieważny.

Oplata znizona o 70% za przejazd linią kolejki włoskiej od stacji Tarvisio C do Rzymu i z powrotem (za 842 km. plus 842 km. równa się 1684 km.) wynosi: w klasie I. 213 lir czyli 120 zł., w klasie II. 152 liry czyli 71.50 zł., III. kl. 103 liry czyli 48.50 zł.

Dzieci do lat 10-ciu prócz tego 50% ulgi przejazdowej na odcinkach kolei polskich, cze chosłowačkih i austriackich.

Przejazd z Krakowa do Rzymu i z powrotem kosztować będzie zatem w klasie I — 552 zł., II — 379, III — 230 zł.

SAMOBÓJSTWO STUDENTKI.

W dniu 16 b. m. w mieszkaniu własnym odebrała sobie życie przez powieszenie się na taśmie 28-letnia Stanisława Sterówna, absolwentka wydziału filozoficznego Un. Jag.

KOMUNISTYCZNY „DZIEŃ GŁODU“.

Organizowany na dzień 15 grudnia b. r. „dzień głodu“ przez Komunistyczną Partję Polską, minął na terenie całego województwa krakowskiego w najzupełniejszym spokoju. Nie zauważono żadnej akcji ze strony żywiołów antypaństwowych.

Odmowna odpowiedź rządu Stanów Zjedn.

Warszawa, 16. 12. (Telef. wł.) Odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych na notę polską z dnia 9 bm. w sprawie płatności raty z 15 grudnia nadeszła do Warszawy dopiero rano 16. Jest ona negatywna w stosunku do propozycji, zawartej w ostatniej nocie polskiej. W ciągu

dnia dzisiejszego odbywały się narady rządu polskiego nad odpowiedzią, jakiej rząd polski udzieli teraz. Jak słychać odpowiedź ta będzie zawierała oświadczenie, że rząd polski raty nie zapłaci.

KINOTEATR DZWIĘKOWY „ŚWIT“ DOM KATOLICKI PRZY UL. STRASZEWSKIEGO 18.

Od soboty dnia 17-go grudnia 1932 roku. Ulubieniec wszystkich, niezrównany jeździec i strzelec król cowboyów TOM MIX. W wielkim filmie najnowszej produkcji dźwiękowej p. t. ŻYCIE ZA ZŁOTO. W poszukiwaniu złota ukrytego w pustyni tragiczne przeżycia wskutek braku wody i żywności - pościg za złoczyńcami - niezwykle emocjonujące przygody - niewidziane dotąd sensacje - jeden z najlepszych filmów z TOM MIXEM.

Sąd doraźny nad bandytami z Gródka.

Lwów 16. 12. (Telef. wł.) Prace przygotowane do rozprawy doraźnej nad sprawcami napadu w Gródku Jag. prowadzi prok. Mostowski. Istnieje możliwość, że prokurator w toku procesu rozszerzy oskarżenie. W dniu dzisiejszym gmach Sądu Okr. był przepelniony publicznością, która starała się o uzyskanie biletów na salę. Rozdano tylko 150 biletów dla palestry, prokuratury i dziennikarzy. Według krążących wersyj, omawiana będzie na rozprawie sprawa zamordowania Hołówki i odsłonięta będzie tajemnica prac byłego komendanta U. O. N. Hnatyka, który dał rozkaz zamordowania Hołówki. Hnatyk, gdy policja wpadła na jego trop, zbiegł do Berlina i przebywa tam w otoczeniu Konowalca.

Osobnik, który czekał na Bilasa i Danilyyszyna przedstawił plan napadu na pocztę w Gródku i zdecydował, że w napadzie weźmie udział 11 albo 12 ludzi. Każdy z uczestników otrzymał ściśle instrukcje, określające jego zadania przy napadzie. Danilyyszyn i Bilas mieli zabrać pieniądze z kasy, inni mieli terroryzować urzędników rewolwerem. Wczoraj Bilas i Danilyyszyn w towarzystwie trzech innych osobników wyjechali do Glinnej Nawarji, gdzie zaprowadzono ich do stodoły, położonej na przedmieściu Gródka Jag. W dn. 29 wieczorem spotkali się z Berezińskim, który przyprowadził jeszcze 6 osobników i rozdał rewolwery,

M. BONÉ.

1 + 1 = 3.

Przekład Br. J. Falka.

— Na szczęście numer jest zupełnie wyrażny. To ułatwia poszukiwania. Być może jednak, że słowa te nie mają żadnego znaczenia. Ale trzeba się upewnić.

Lautrec nakreślił w swoim notesie kilka słów, potem pożegnał się z...

Zauważyłem, że na bibule było kilka adresów — rzekłem do mego przyjaciela, kiedy znaleźliśmy się na ulicy.

Masz słuszną rację, ale były to adresy mężczyzn. Pójdziemy najpierw na ul. Fourarre.

Lautrec przywołał taksówkę, podał mu adres i dwadzieścia minut później zatrzymaliśmy się na ulicy Fourarre przed domem oznaczonym Nr. 132.

Detektyw zwrócił się do odźwiernego, bawiąc się kilkufrankową monetą.

Czy nie mieszka tu pani, której nazwisko zaczyna się od litery Lar?

Odźwierny otworzył swą książkę i zaczął szukać.

— Nie, panie — rzekł.

Wróciliśmy do naszego auta, które skierowało się teraz na ulicę de Four Saint Ger-

13

main. Kiedy stanęliśmy przed numerem 132 Lautrec wysiadł i zadał odźwiernemu to samo pytanie, co odźwiernemu na Rue Fourarre.

— Madame de Lar?... — rzekł odźwierny. — Na czwartym piętrze mieszka Madame Laroche, wdowa.

— Wiele ma lat? — zapytał Lautrec.

— Trzydzieści, lub trzydzieści dwa.

— Pani, którą my szukamy, ma lat 70. Przepraszam — odpowiedział Lautrec dając nowy napłwek.

I znowu wróciliśmy do samochodu.

— Dobrze idzie — rzekł Lautrec.

— Ale mówiłeś odźwiernemu...

Naiwny chłopcze! Nie chciałem ludzi podejrzewać. Wiesz, że odźwierni mają język bardzo długi. Bedziemy śledzić z ukrycia ową panią Laroche, do której pisał Duraal. Należy jednak zachować wszelkie środki ostrożności.

Minęliśmy kilka ulic poczem Lautrec pożegnał mnie mówiąc:

— Przyjdź do mnie jutro rano. Będę na ciebie czekał.

Nazajutrz o godzinie dziewiątej rano udałem się do domu Lautreca. Zastałem go w pracowni. Przebrany i ucharacteryzowany był na starego mieszczanina.

— Wynajmę dwa pokoiki na piątym piętrze budynku przy ulicy de Four Saint Germain. Nie mogłem znaleźć

nie lepszego. Pokoje te nie są niestety położone nad mieszkaniem Me Laroche. Ale nie miałem wyboru. Wprowadzę się dziś wieczorem. Jeśli mnie zechcesz odwiedzić w tym skromnym przebraniu, nie zapomnij, że zowie się Mr. Dupont. Jest to nazwisko nie nie mówiące i dlatego najzupełniej mi odpowiada. Nie zatrzymuję cię dłużej. Muszę się przygotować do mojej nowej roli. Sądzę, że zagłędiesz do mnie jutro.

Pożegnałem się z Lautresem i następnego dnia w ubranii, które mi rzuciło się w oczy, zwróciłem swe kroki do domu przy ulicy de Four Saint Germain.

— Czy tu mieszka Mr. Dupont? — zapytałem odźwiernego.

Mr. Dupont? — powtórzył odźwierny. — Tak jest... To staruszek... Mieszka na piątym piętrze... Drugie drzwi na lewo.

W kilka minut później przyjaciel mój przywitał mnie w nowym mieszkaniu.

— Quid novi? — zapytałem.

— Nie ciekawego — odpowiedział Lautrec. — Widziałem z daleka panią Laroche. Nie więcej. Jak dotąd nie zauważyłem, aby przyjeżdżał jakiegoś gościa. Staram się dostać w swe ręce listy do niej adresowane.

— Czy mogę ci w czem pomóc?

Narazie, nie. Ponieważ jednak będę czułw tej nocy, zagładnij do mnie a zrobisz mi wielką przyjemność.

— O której mam przyjść? — zapytałem.

— O dziesiątej jeśliś taki łaskawy. Z największą chęcią.

W ten sposób spędziłem wraz z moim przyjacielem dwie noce na bezowocnem oczuwaniu. Pani Laroche miała cały ten czas tylko jednego gościa. Była to starsza kobieta, podobna do niej z rysów twarzy, najprawdopodobniej jej matka. We dnie Lautrec śledził panią Laroche, nie zrażając się żadnymi przeciwnościami. Rzecz można, że kobieta ta nie uczyniła od chwili wprowadzenia się detektwa do domu przy ulicy de Four Saint Germain ani jednego kroku bez jego wiedzy. Ale starania jego było próżne. Przyjaciel mój zaczął już wątpić, aby tą drogą doszedł do upragnionego celu, kiedy pewnego ranka usłyszeliśmy, że przed drzwiami mieszkania pani Laroche zatrzymał się jakiś obcy.

Były to kroki mężczyzny.

Drzwi do naszego pokoju były niewypóuuchylone. Lautrec podszedł do nich na palcach i wychylił ostrożnie głowę.

Usłyszałem, że drzwi naszej sąsiadki otworzyły się i nieznajomy wszedł do środka.

Lautrec spojrzął na mnie, rozpromieniony.

— To on — rzekł.

— On?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Obrazki Kolędowe piękne tanie duży wybór... Dobrze warunki załatwy — po kolędzie... 100 sztuk 1.25, 1.50, 1.80, 2.—, 2.20, 2.50, 3.—, 3.50, 4.—, 5.—, 7.—, 10.—... Rozażnice tuzin 3.—, 3.50, 4.—, 4.50... Medalionki aluminiowe grs. 3.—, 3.50, 4.50... obrazy, krzyżc, kanony, ampulki... poleca: Stanisław Rąb, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 4.

Trzy zakupnachs towaru powoływać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.

BRON m y ś l i w s k a remontuje precyzyjnie pracownia bron... Józef Spilchal Syn Kraków ul. Sławkowska Rok założ. 1866. Wolna posada Organisty do objęcia w Kleczy. 4 i pół morgi ziemi, 1500 dusz. Wymagane konieczne prowadzenie chóru. Piśmienni otrzymają pracę w mie scu zamieszkania. Oferty: Ostrołęka, „Nowe Życie“

PONCZOCHY Papier listowy blokowy damskie we'niame w ogromnym wyborze również dzieciinne, rękawiczki skarpetki męskie, ciepła bieliznę męską i damską poleca ZOFJA AKSAKOWA Kraków, Wiślna 1. 4 Warszawska krawcowi poszukuje szycia po domach. Listy do Administracji Głosu Narodu pod „Szyk“.

TRUSKAWIEC -- ZDROJ Sezon zimowy od 1 grudnia do 1 marca Kąpiele mineralne: solankowe, siarczane i kwasogłowe Okłady borowinowe. Wody mineralne z „Naf-tusia“ na czele — w pijalni centralnie ogrzewanej. — Wszelkich informacji udziela — zamówienia na mieszkania przyjmuje — tylko Zarząd Zdrojowy - Truskawiec. Zakład WITRAZOWO-SZKLARSKI F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30. Dzierż. Jan Kusiak Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

„W dobrych książkach tkwią pierwsze wartości wychowawcze dla narodu i państwa.“ J. Smolik.

NA GWIAZDKE!

Księgarnia Krakowska Kraków, ul. św. Krzyża 13

poleca:

Table with book titles and prices. Columns: Author, Title, Format, Price. Includes categories like DLA PANIENEK, DLA MŁODZIEŻY. Examples: ALCOTT L. M.: Janka i Janek (karton 6.-); ANIA na uniwersytecie (11.-); WALKA ŚWIATÓW (6.-).

Poza wyżej wyszczególnionym wykazem Księgarnia poleca bogaty wybór doborowych książek dla dzieci i młodzieży broszurowanych i kartonowanych w różnych księgozbiorach w cenach już od 15 groszy wwyż. — Katalogi na żądanie bezpłatnie. — Wysyłka w najkrótszym czasie po doliczeniu kosztów przesyłki